09/10/2020 Fale com o TCE - Cidadão

https://crtce.tce.mg.gov.br/CRTCE/ConsultaOcorrencia 1/1

Voltar

ATENDIMENTO: 1018501RKW

Nome: DANIELE LOPES CRUZ E-mail: daniele.cruz@seguranca.mg.gov.br

Telefone: (319)8297-8207 Município: BELO HORIZONTE - MG

Assunto: E-TCE - Processo Eletrônico Status: EM ANÁLISE

Descrição:
Bom dia!

Prezados Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste solicitar informações quanto aos procedimentos para realização do cadastro no sistema e-TCE,
com vistas a atender o disposto no art. 3º da Portaria PORTARIA Nº 46/PRES./2020, que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio da
Covid-19, no âmbito do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, e dá outras providências.
O questionamento se faz pertinente, haja vista que a Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais, por meio da Diretoria de
Compras, protocoliza diversos documentos aos processos em tramitam juntos ao TCE-MG.
Ocorre que, no momento precisamos protocolizar defesa de sete autoridades intimadas quanto ao processo Denúncia 10.066.880. Considerando que as
autoridades não constituem de advogados e prestam as informações um um único documento, pergunto:

1. No presente caso, como seria a realização do cadastro?
2. É possível efetuar um único cadastro para protocolizar documentos que possui diversos signatários (intimados) ou nesse caso cada autoridade
precisará se cadastrar individualmente?
3. Sabendo que as autoridades não possuem token e que diversas áreas desta Pasta precisam protocolizar algum tipo de documento é possível que órgão
realize mais de um cadastro?
4. Diante da possibilidade do constante no itm 3, o que seria necessário para realização do cadastro?

Diante do exposto, aguardamos orientações, reforçando que diante do caso em tela, realizaremos o protocolo via protocolo@tce.mg.gov.br.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Daniele Lopes Cruz
Coordenadora de Compras
Superintendência de Infraestrutura e Logística
Subsecretaria de Gestão Administrativa, Logística e Tecnologia
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

HISTÓRICO DO ATENDIMENTO

Histórico não disponível.

Atendimento ao usuário
FALE COM O TCE

Críticas ou sugestões
OUVIDORIA TCE

Segurança
POLÍTICA DE SEGURANÇA

https://crtce.tce.mg.gov.br/
http://www.tce.mg.gov.br/index.asp?cod_secao=1L&tipo=2&url=Contatos_Geral.asp&cod_secao_menu=3
http://ouvidoria.tce.mg.gov.br/
http://www.tce.mg.gov.br/img/POL%C3%8DTICA%20DE%20SEGURAN%C3%87A%20E%20PRIVACIDADE%20DO%20PORTAL%20DO%20TCEMG.docx
http://www.tce.mg.gov.br/